
 

Дел. бр.: 01-111 

Датум: 12.02.2026. 

На основу члана 119.став 1. тачка 1) Закона о основама система образовања и васпитања 

("Службени гласник РС", бр. 88/17, 27/18, 10/19, 6/20, 129/21, 92/23 и 19/25), а у вези са 45. став 2. 

Закона о средњем образовању и васпитању (,,Сл. Гласник. РС“ бр.55/13, 101/17, 27/18 , 6/20, 52/21, 

129/21, 92/23 и 19/25), и члана 134. Статута. Школски одбор Економске школе ,,Ваљево“ на седници 

одржаној дана 12.02.2026. године, доноси  

ПРАВИЛНИК 

 О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА И ИЗБОРУ  

УЧЕНИКА ГЕНЕРАЦИЈЕ И УЧЕНИКА  СТРУКЕ У ЕКОНОМСКОЈ ШКОЛИ „ВАЉЕВО“ 

 

Члан 1. 

Овим Правилником уређују се врсте похвала и награда, успеси и постигнућа ученика за које се 

похвале и награде додељују, услови и поступак за избор ученика генерације и ученика струке, органи 

школе надлежни за доношење одлуке, поступак за доношење одлуке, као и друга питања од значаја за 

додељивање похвала и награда. 

 

Члан 2. 

Циљ додељивања похвала и награда је васпитно деловање на ученике, истицање позитивних 

примера, подстицање на боље учење и владање, као и на постизање запажених резултата у наставним и 

ваннаставним активностима. 

Похвале и награде додељују се када њихова примена доприноси развоју позитивних особина 

ученика, јачању њихове мотивације и подстицању жеље за постизањем што бољих резултата. 

 

Члан 3. 

Школа додељује награде и похвале за: 

- појединце; 

- групу ученика; 

- одељењску заједницу ученика;  

- ученичке клубове и секције. 

 

Члан  4. 

 

У школи се додељују следеће похвале и награде: 

- похвала директора школе; 

- диплома „Вук Караџић“; 

- награда „Ученик генерације“; 

- награда за ученика струке; 



Члан 5. 

Школа похваљује и награђује ученике на крају првог полугодишта и на крају наставне године, 

приликом поделе ђачких књижица и сведочанстава. 

Похвале и награде додељују се јавно, на родитељском састанку, путем периодичних 

информација, преко књиге обавештења или приликом пригодних свечаности у школи (прославе 

школске славе Свети Јован Богослов – 9. октобар; школске славе Свети Сава – 27. јануар или на 

завршној свечаности – 28. јун, у присуству ученика, наставника, родитеља, гостију и медија). 

 

Члан 6. 

Награде ученицима могу бити у виду: 

- књиге; 

- пригодног поклона (спортске опреме, реквизита, школског прибора и слично); 

- дипломе или захвалнице; 

- упућивања ученика на екскурзију, излет, зимовање, летовање или камп; 

- посете позоришним и биоскопским представама, концертима, спортским манифестацијама и 

другим културним и спортским догађајима; 

- у изузетним случајевима и у новчаном износу или другом облику. 

 

Члан 7. 

Предлог за похвалу или награду може дати одељењски старешина, предметни наставник или 

одељењско веће. 

Награде се додељују на основу Одлуке Наставничког већа или Директора школе. 

Поред органа школе, награде ученицима могу додељивати и спонзори, односно донатори. 

Награду не може добити ученик који нема примерно владање. 

 

Члан 8. 

Награде се додељују и ученицима који током школске године не направе ни један изостанак. 

Предлог за награду из става 1.овог члана формулише одељењски старешина у писменој форми и 

доставља га трочланој комисији коју формира директор школе. Задатак комисије је да провери 

испуњеност услова за доделу награде. 

Ученици који у току школске године не направе ни оправдани, ни неоправдани изостанак, могу 

се наградити излетом уколико школа има расположивих финансијских средстава. 

Наставничко веће даје коначну сагласност на предлог за доделу награда: 

 

ПОХВАЛЕ 

Члан 9. 

Предметни наставник похваљује ученика за нарочито залагање и постигнут успех у савлађивању 

градива из свог предмета. 

Одељењски старешина похваљује ученика који се истиче у учењу, примерном владању, редовном 

похађању наставе и позитивном деловању у одељењу. 

Одељењско веће похваљује писмено (у виду похвалнице) ученика који се посебно залаже за 

успех одељења и пружа помоћ ученицима који теже савлађују поједине наставне области. 

 

Члан 10. 

Усмене и писмене похвале саопштавају се ученицима на састанку одељењске заједнице, на 

родитељском састанку, преко књиге обавештења или приликом пригодних свечаности у школи. 

Усмене похвале евидентирају се у ес дневник. 

Писмена похвала се издаје ученику у виду похвалнице, коју уручује одељењски старешина. 

 

Похвала директора школе 

 



Члан 11. 

Директор школе, путем књиге обавештења, јавно похваљује ученике који: 

 

- освојe једно од прва три места на општинским, окружним, републичким или међународним 

такмичењима из обавезних предмета или изборних програма, у складу са календаром такмичења; 

- постигну изузетне резултате на изложбама, такмичењима из уметничких, научних или спортских 

дисциплина, под условом да су представљали школу. 

- активно учествују и раде у друштвеним организацијама, под условом да су представљали школу. 

 

Члан 12. 

Ученик је ослобођен редовне наставе због припрема за такмичење, и то: 

- 2 дана за општинско такмичење; 

- 3 дана за регионално (окружно) такмичење; 

- 5 дана за републичко такмичење.  

 

Право на ослобађање се може користити искључиво у функцији припреме за такмичење. 

 

ДИПЛОМА ,,ВУК КАРАЏИЋ“ 

 

Члан 13. 

Диплома ,,Вук Караџић“ се додељује ученику за изузетан општи успех у учењу и владању. 

Диплома „Вук Караџић“ додељује се ученику који, почев од првог разреда па до завршетка 

школовања, сваке школске године постигне одличан успех из свих предмета предвиђених наставним 

планом и програмом, као и одличан успех на матурском испиту и у владању. 

 

Члан 14. 

Поступак за доделу дипломе ,,Вук Караџић“ покреће Одељењско веће. 

Предлог Одељењског већа разматра Наставничко веће школе, утврђује да ли предложени 

ученици испуњавају прописане услове и доноси одлуку о додели дипломе ученицима који испуњавају те 

услове. 

 

НАГРАДА ,,УЧЕНИК ГЕНЕРАЦИЈЕ“ 

 

Члан 15. 

У школи се на крају сваке наставне године додељује посебно признање ,,Ученик генерације”. 

Ово Признање додељује се на крају школске године ученицима четвртог разреда, који су се 

посебно истакли у раду и учењу током целокупног школовања. 

 

Члан 16. 

За Ученика генерације може да буде изабран онај каднидат који испуњава следеће услове: 

 

- у сва четири разреда постигао је одличан успех и примерно владање; 

- ученик је Економске школе ,,Ваљево“ најмање три године; 

- у току школовања се истицао у наставним и ваннаставним активностима; 

- у току школовања се истицао у пружању помоћи другим ученицима и ужива углед међу 

вршњацима; 

- у току школовања имао је коректан однос према наставницима и другим запосленима. 

 

Члан 17. 

Поступак до проглашења Ученика генерације, укључујући бодовање кандидата по утврђеним 

критеријумима, спроводи комисија. 



Комисију за избор Ученика генерације, која се састоји од три члана, именује директор школе 

решењем. Чланови комисије не могу бити одељењске старешине четвртог разреда. 

Раду комисије присуствује и учествује један представник Ученичког парламента, кога бира 

Ученички парламент. Овај представник нема право гласа, али може учествовати у дискусији комисије. 

 

Члан 18. 

Ученика генерације кандидује одељењски старешина.  

Одељењски старешина је дужан да, пре кандидовања ученика за ученика генерације, предложи 

листу кандидата одељењској заједници и обезбеди њихово мишљење. 

Одељењски старешина доставља секретаријату школе листу кандидата на посебном обрасцу 

пријаве, у којем су наведене области за бодовање према Правилнику и биографија ученика. 

 

Члан 19. 

Предложени кандидати, у утврђеном року, који се ученицима објављује путем огласне табле, 

достављају секретаријату школе документацију од значаја за бодовање по мерилима утврђеним овим 

Правилником. 

 

Члан 20. 

Комисија утврђује појединачан број бодова за сваког кандидата за Ученика генерације, према 

критеријумима утврђеним овим Правилником. На основу укупног броја бодова, комисија сачињава 

прелиминарну ранг листу кандидата.  

Прелиминарна ранг листа се истог дана објављује на огласној табли школе. 

Жалбу на објављене прелиминарне резултате, кандидат, односно његов родитељ може поднети у 

року од два радна дана, од дана објављивања резултата. 

Жалбу може поднети пунолетни кандидат или родитељ/старатељ уколико је кандидат малолетан. 

По истеку рока за жалбу, заказује се састанак Комисије на којем се разматрају наводи жалбе и 

утврђује коначна ранг листа, која се доставља Наставничком већу на верификацију и проглашење 

Ученика генерације. 

Наставничко веће усваја (верификује) предлог Комисије, уколико је он донет у скаду са 

одредбама овог Правилника 

 

Члан 21. 

Признање „Ученик генерације“ додељује се ученику који применом критеријума за бодовање  

освоји  највише бодова. 

Уколико два или више ученика имају једнак број бодова, предност има ученик са бољим општим 

успехом, у току целог школовања. 

Уколико и након бодовања према додатним критеријумима не може да се одреди Ученик 

генерације, носилац звања „Ученик генерације“ ће бити ученик за кога јавно гласа већина од укупног 

броја чланова Наставничког већа. 

 

Члан 22. 

Коначна ранг листа и Одлука Наставничког већа о избору Ученика генерације се истиче на 

огласној табли школе.  

Жалбу на Одлуку Наставничког већа, незадовољан кандидат, односно његов родитељ/старатељ, 

подноси директору школе у року од 3 дана од дана доношења Одлуке .  

Директор је дужан да у року од 3 дана по пријему приговора донесе коначну одлуку. 

 

Члан 23. 

Ради доношења што објективније одлуке за доделу овог Признања, Комисија врши бодовање 

применом следећих  бројчано мерљивих  критеријума: 

 

 



1. Успех у школи:  

 

Општи успех ученика из све четири године школовања израчунава се као аритметичка средина 

општих успеха остварених на крају сваке школске године. Тако добијени просек множи се са бројем 30, 

при чему ученик може остварити највише 150 бодова. 

Кандидату који је носилац дипломе „Вук Караџић“ додељује се додатних 30 бодова, независно од 

утврђеног броја бодова из става 1 овог члана. 

Кандидату се додељују 2 бода за сваку школску годину у којој није имао изостанака или је имао 

највише 15 оправданих изостанака. 

 

2. Углед ученика међу вршњацима: 

 

Углед ученика међу вршњацима вреднује се на основу односа ученика са друговима, спремности 

да помогне, толеранције и поштовања разлика, као и лидерске улоге и општег утиска вршњака.  

(бодовање 1-5 бодова) 

Кандидату се додељује 5 бодова уколико је током целог школовања остварио висок углед међу 

вршњацима (позитиван узор, признање од другова, колегијалност). 

Став 2.овог члана односи се на углед ученика у току целокупног периода школовања, а не на 

појединачне разреде. 

 

3. Активности у раду ученичких, хуманитарних и других организација: 

 

Кандидату се додељује 1 бод за сваку школску годину у којој је обављао функцију председника 

одељењске заједнице. 

Кандидату се додељује 1 бод за сваку школску годину у којој је био члан Ученичког парламента. 

Кандидату се додељује 3 бода за сваку школску годину у којој је био председник Ученичког 

парламента. 

Кандидату се додељује 5 бодова за сваку школску годину у којој је био члан Заједнице ученичких 

парламената. 

Кандидату се додељује 1 бод за сваку школску годину у којој је учествовао у хуманитарним 

активностима прописаним Планом и програмом рада школе, уз достављање одговарајућих доказа 

(садржај из Летописа школе, фотографије из школске архиве, записници са седница Одељењског већа 

или Ученичког парламента, извештај о реализованој активности, потврда организације/установе са 

којом је акција реализована (нпр. Црвени крст, удружења, фондације) и сл.) 

Кандидату се додељују 2 бода уколико је учествовао у раду истраживачке станице ,,Петница“, уз 

достављање одговарајућих доказа (уверења, потврда и сл.) 

 

 

4. Остварени резултати на такмичењима у организацији Министарства просвете: 

 

 

ЗАЈЕДНИЦА ЕКОНОМСКИХ, ПРАВНО-БИРОТЕХНИЧКИХ, ТРОГОВИНСКИХ 

И УГОСТИТЕЉСКО-ТУРИСТИЧКИХ ШКОЛА 

 

 

Подручје рада 

Републички ниво 

1. место 2. место 3. место учешће 

Економија, право и администрација 20 17 14 5 

Трговина, угоститељство, туризам 20 17 14 5 

Међународна смотра- Сајам 

витруелних предузећа 

20 17 14 5 

Математика 20 17 14 5 



 

ТАКМИЧЕЊА ИЗ ОПШТЕ - ОБРАЗОВНИХ ПРЕДМЕТА 

 

Општински ниво Окружни ниво Републички ниво 

 

1. место 2. место 3. место 1. место 2. место 3. место 1. место 2. место 3. место 

5 4 3 10 9 8 20 17 14 

 

ТАКМИЧЕЊА У ОБЛАСТИ УМЕТНОСТИ И КУЛТУРЕ 

 

Предмет Републички ниво 

1. место 2. место 3. место Учешће 

Ликовна уметност 20 17 14 5 

Музичка култура – 

индивидуално 
20 17 14 5 

Музичка култура - хор 12 10 8 5 
 

СПОРТСКА ТАКМИЧЕЊА 

 

Врста 

такмичења 

Окружни ниво Међуокружни ниво Републички ниво 

1. 

место 

2. 

место 

3. 

место 

1. 

место 

2. 

место 

3. 

место 

1. 

место 

2. место 3. место 

Индивидуално 10 9 8 15 14 13 20 17 14 

Екипно 6 5 4 8 7 6 12 10 8 

 

МЕЂУНАРОДНИ НИВО ТАКМИЧЕЊА 

 

Врста такмичења 1. место 2. место 3. место учешће 

Опште – образовни 

предмети 

40 39 38 10 

Спортска такмичења 

- индивидуално 
40 39 38 10 

Спортска такмичења 

- екипно 

20 19 18 5 

Ликовна  

кулутра 
40 39 38 10 

Музичка култура - 

индивидуално 
40 39 38 10 

Музичка култура - 

хор 

20 19 18 5 

 

СМОТРЕ УЧЕНИКА СРЕДЊИХ ШКОЛА 

 

Предмет смотре 

Ниво смотре 

Окружни Републички  
1.место 2.место 3.место 1.место 2.место 3.место 

 

Предузетништво 

 

 

Смотра ученичких компанија 

Србије 

8 7 6 12 10 8 

Пословни изазов 8 7 6 12 10 8 

 

Физичко 

васпитање 

 

Крос РТС-а кроз Србију 

 

Републички ниво 

1.место 2.место 3.место Учешће 

 

5 4 3 2 



5. Учешће ученика у уметничкими спортским активностима: 

Кандидату се додељује 1 бод за сваку школску годину у којој је учествовао на изложбама, 

радионицама и пројектима локалног карактера. 

Кандидату се додељују 3 бода за сваку школску годину у којој је учествовао на међународним 

изложбама, радионицама и пројектима. 

Кандидату се додељује 1 бод за сваку школску годину у којој је учествовао у турнирима и 

спортским манифестацијама од стране релевантних институција (школа, општина, удружење...) 

 

6. Учешће ученика у културној и јавној делатности установе: 

  

Кандидату се додељује 1 бод за сваку школску годину у којој је јавно наступао у оквиру 

културно – забавних програма школе. 

Кандидату се додељује 1 бод за сваку школску годину у којој је имао наступ у средствима јавног 

информисања, ако је наступ у вези са школом или школским активностима. 

Кандидату се додељује 1 бод за сваку школску годину у којој је учествовао у друштвеним и 

научно - истраживачким активностима. 

Кандидату се додељују 2 бода уколико је учествовао у промотивним активностима које се односе 

на школу (приредбе, сајмови, културне манифестације у организацији школе). 

Кандидату се додељује 1 бод уколико је члан културно – уметничког друштва. 

 

Члан 24. 

Уколико је ученик учествовао само на окружном такмичењу, без освојеног места и пласмана на 

наредни ранг такмичења добија 2 бода за учешће, а за учешће на републичком такмичењу ученик добија 

5 бодова. 

За учешће на међуокружним спортским такмичењима без освојеног места и пласмана, ученик 

добија: за екипно учешће 2 бод, за индивидуално учешће – 3 бода. За учешће на републичком спортском 

такмичењу уколико није освојено ни једно од прва три места, ученик добија: за екипно учешће 3 бода, а 

за индивидуално учешће 5 бодова. 

Учешће на окружном и републичком такмичењу из свих смотри се бодује са 2 бода уколико 

ученик није освојио ни једно од прва три места. 

Ученику се признају бодови за сваки ниво такмичења на којем је освојио једно од прва три места. 

Ученику се за једну активност не могу доделити бодови из две категорије (на пример: друштвене 

активности и промотивне активности). Уколико се може бодовати по два критеријума ученику се 

додељују бодови по критеријуму који носи више бодова.  

 

НАГРАДА ЗА УЧЕНИКА СТРУКЕ 

 

Члан 25. 

Ученика струке предлаже наставник практичне наставе и наставници стручних предмета. 

Избор Ученика струке врши се по критеријуму и начину избора Ученика генерације, предвиђеног 

овим правилником. 

Похвала и награда се додељују и ученику струке за успех у трогодишњем школовању (најмање 

врло добар успех и примерно владање). 

 

УНОС У МАТИЧНУ КЊИГУ 

 

Члан 26. 

 Одељењске старешине завршних разреда уносе у матичну књигу податке о ученику генерације, 

ученику струке и носиоцима Вукове дипломе. 

 

 



 



ОБРАЗАЦ ЗА ПРАЋЕЊЕ ПОХВАЉИВАЊА И НАГРАЂИВАЊА УЧЕНИКА 

 

 

Општи успех  

Ученика 

(просек сва 4 разреда 

помножити са 30) 

 

                                                

 

Ученик носилац Вукове 

дипломе 

(доделити 30 бодова) 

 

 

 

Ученик без изостанака или 

са највише 15 оправданих 

изостанака 

(2 бода по свакој школској 

години) 

 

 

 

Углед међу  

вршњацима  
(1-5 бодова, позитиван узор, 

признање од другова, 

колегијалност, спремност да 

помогне...) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Активности 

у раду 

ученичких, 

хуманит. и 

др. организ. 

 

председник 

ОЗ  

(1 бод по 

години) 

 

 

 

члан Уч. 

парламента 
(1 бод по 

години) 

 

 

 

председник 

Уч. 

парламента 
(3 бода по 

години) 

 

 

 

члан 

Заједнице 

уч. парлам. 

(5 бодова по 

години) 

 

 



 

хуманит. 

активности 

(1 бод по 

години) 

 

 

 

учешће у 

раду ИС 

,,Петница“ 

(2 бода по 

години) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Остварени резултати на 

такмичењима у 

организацији 

Министарства просвете и 

учешће у смотрама 

(приложити доказе) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учешће у уметничким и 

спортским активностима 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учешће у културној и 

јавној делатности установе 

 

 

 

 

 

 

 

 


